
\\SERVER2K\Dati\CONDIVISI\ALUNNI SECONDARIA - ANNA\SETTIMANA BIANCA 20\N. 1 -DETERMINA settimana
bianca 20 ok.doc

Prot. n. /B15 Colli al Metauro, 12/11/2019

OGGETTO: Determinazione per indagine di mercato a contrarre per l'affidamento dei servizi di
soggiorno, progetto "NEVE A SCUOLA"- SETTIMANA BIANCA - località
BARDONECCHIA (TO) Villaggio Olimpico dal 06/01/2020 al 12/01/2020 (5 giorni, 6 notti)

CIG: ZB82A96F88

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il DPR N. 275/1999 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.L.vo n. 18 aprile 2016, n.50 il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti , individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  e delle
offerte.

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’art. 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”

VISTO il piano dell’offerta formativa triennale 2019/2022 approvato dal collegio dei docenti riunito
in seduta congiunta in data 20/12/2018 ed adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 in
data 20/12/201 e aggiornato con delibera del consiglio d’istituto n.45 del 04/11/2019;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 29 gennaio 2019 di approvazione del Programma
Annuale Esercizio Finanziario corrente;

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti  in sede di
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera
e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e
dell’attività della scuola;

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
49

 -
 1

2/
11

/2
01

9 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
P

S
IC

82
30

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
11

48
 -

 1
2/

11
/2

01
9 

- 
B

15
 b

) 
- 

U



\\SERVER2K\Dati\CONDIVISI\ALUNNI SECONDARIA - ANNA\SETTIMANA BIANCA 20\N. 1 -DETERMINA settimana
bianca 20 ok.doc

aprile 2012;
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna

Convenzione o Accordo Quadro Consip  per la fornitura /i servizi  in argomento
VISTO l’articolo 36, lettera A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei Contratti

Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a
40.000 €, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento e che
quindi il valore economico della fornitura richiesta, ricompreso nel limite di cui all’art.36 del
D.Lgs 50/2016, risulta tale che per l’affidamento non necessita di avviso pubblico, né di
ordinaria procedura ristretta;

VISTO il D.L.gs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lettera A del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codici dei Contratti Pubblici” che definisce con
chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento diretto di appalti e
forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 40.000,00  “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”….;

CONSIDERATA la necessità di fornire all’Istituto la  fornitura di un servizio  di soggiorno, progetto “Neve
a scuola”- Settimana bianca località Bardonecchia (TO) dal 06/01/2020 al 12/01/2020;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , in seguito
all'effettuazione di una indagine di mercato mediante la richiesta di preventivi ad
almeno cinque ditte, per procedere all’individuazione della  ditta cui affidare il servizio per
la fornitura del servizio in argomento, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:
a) valore del contratto/incarico di importo presumibilmente inferiore a quello massimo di
39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di
“affidamento diretto; b) ottimizzazione ed economia dei tempi e dell’impegno delle risorse
umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni di prestazione di
servizi;

PRESO ATTO che il progetto sarà finanziato interamente dalle quote individuali che saranno versate in
bilancio dalle famiglie degli alunni,

VISTO il CIG: ZB82A96F88;

- In attesa di acquisire:
a) Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC);
b) Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o postale

dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;
c) Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli

stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
d) Autodichiarazione art 80 e 83 DLGS 50/2016;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Art. 2
Di avviare la  procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a)
del D.lgs.18 aprile 2016 n.50,  tramite  una indagine di mercato ad almeno cinque ditte di assoluta
professionalità,  allegando alla richiesta di preventivo l'elenco del servizio di soggiorno, progetto “Neve a
scuola “ –Settimana Bianca località Bardonecchia (TO) - Villaggio Olimpico dal 06/01/2020 al 12/01/2020

Art. 3
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del D. Lgs.50/2016, secondo i criteri che saranno stabiliti  nella lettera d’invito.

Art. 4
Di fissare il termine per la ricezione delle offerte al 22/11/2019.

Art.6
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato , ai sensi della Legge n. 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni il seguente Codice Identificativo di gara : ZB82A96F88. Si  dà atto che il

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
49

 -
 1

2/
11

/2
01

9 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
P

S
IC

82
30

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
11

48
 -

 1
2/

11
/2

01
9 

- 
B

15
 b

) 
- 

U



\\SERVER2K\Dati\CONDIVISI\ALUNNI SECONDARIA - ANNA\SETTIMANA BIANCA 20\N. 1 -DETERMINA settimana
bianca 20 ok.doc

codice CIG sarà evidenziato in tutte le fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che
nell’ordinativo del pagamento

Art.7
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nora Ruggieri.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
F.to Prof.ssa Nora Ruggieri

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3 comma 2, del d.lgs. n. 39/1993

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
49

 -
 1

2/
11

/2
01

9 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
P

S
IC

82
30

04
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
11

48
 -

 1
2/

11
/2

01
9 

- 
B

15
 b

) 
- 

U


